
 

 

 

 

 

LAMPIRAN 

  



Lampiran 1. Inform Consent (Lembar Persetujuan)  

Surat Pernyataan Persetujuan 

(informed consent) 

 

Saya yang bertanda tangan di bawah ini  

Nama anak   : 

Umur anak    : 

Jenis kelamin    : 

Alamat    : 

 

Menyatakan bersedia menjadi subjek penelitian karena saya telah memahami apa-apa 

yang akan saya lakukan dan bersedia melakukan hal-hal yang berkaitan dengan 

Prosedur Penelitian yang berjudul “Perbandingan Penyuluhan Media Boneka 

Tangan dan Poster Terhadap Perilaku Pemeliharaan Kesehatan Gigi Siswa/i 

Kelas II SDN 1 Kampung Baru Tahun 2023”, yang dilakukan oleh : 

Nama  : Dhea Soraya 

Nim  : 2012402003 

Jurusan : Kesehatan Gigi Poltekkes Tanjung karang 

Surat pernyataan persetujuan ini saya buat dengan sebenar-benarnya tanpa paksaan 

dari pihak manapun. 

 

 

       Kotaagung,………………. 

                Mengetahui, 

 Peneliti                               Orang tua atau wali 

 

 

 Dhea Soraya                   (………………….) 

 2012402003 



Lampiran 2. Surat Izin Penelitian 

 

  



  





 



Lampiran 3. Surat Balasan dari SDN 1 Kampung Baru 

 

  



Lampiran 4. Absensi Siswa/i Kelas II SDN 1 Kampung Baru 

  

1 Aditya Irfanul L II A 1 Aldi Alfatih L II B 1 Abid Aqila P. L II C

2 Agam Izal A. L II A 2 Akbar Virli L II B 2 Aldi Wardani L II C

3 Alip Azka K. L II A 3 Alif Ziyad A. L II B 3 Allia Okta P. P II C

4 Ainun Anjani P II A 4 Alin Nur S. L II B 4 Azahra Sinta S. P II C

5 Aqila Zhafira P. P II A 5 Aqila Varadizi S. P II B 5 Farel Daiva P. L II C

6 Adzkia Purnama P II A 6 Barefta L II B 6 Chiko Raihan W. L II C

7 Bagus Eka S. L II A 7 Dina Setya A. P II B 7 Febi Lidia P II C

8 Dedi Irawan L II A 8 Fielna Lutvia R. P II B 8 Kinara Kharani A. P II C

9 Fariz Januarza L II A 9 Franada Al Ziqri L II B 9 Mikhaiel  Raska L II C

10 Fera Aulia P II A 10 Khaila Amelia P II B 10 Andri Afiando L II C

11 Herista Amelia P II A 11 M. Indra M. L II B 11 M. Bayu A. L II C

12 Isya Dwiyansyah L II A 12 M. Farrel P. L II B 12 Naira Alika G. P II C

13 Keisya Zahra P II A 13 M. Radil Z. L II B 13 Heniska Putri P II C

14 M. Riko S. L II A 14 Adlan Basiq M. L II B 14 Rafa Fathan A. L II C

15 Nadia Ramadani P II A 15 Nabila Zahira A. P II B 15 Rhafi Arian J. L II C

16 Rama Alfarizi L II A 16 Panji Maherza L II B 16 Reliza Septiani P II C

17 Salsabila El Husna P II A 17 Sinta Amelia P II B 17 Riana P II C

18 Septiyana P II A 18 Saskia Anggraini P II B 18 Regina Anggun P II C

19 Sri Anjani P II A 19 Windi Hanifah P II B 19 Yo Jammy A. M L II C

20 Tiza Alamsyah L II A 20 Yusuf L II B 20 Chika Fania W. P II C

21 Novan Hidayat L II B 21 Yusma Wati P II C

NAMA JENIS KELAMIN KELASNo. NAMA JENIS KELAMIN KELAS No.NAMANo. JENIS KELAMIN KELAS



Lampiran 5. Lembar Kuesioner Perilaku Pemeliharaan Kesehatan Gigi 

A. Petunjuk Pengisian  
1. Isilah titik- titik sesuai dengan identitas diri adik  

2. Berilah tanda centang pada pertanyaan yang adik pilih  

3. Jawablah dengan jujur sesuai kebiasaan adik 

 

B. Identitas Responden 
Nama  : 

Umur  : 

Jenis Kelamin : 

No Pertanyaan  
Jawaban 

Iya Tidak 

1 Apakah adik menyikat gigi 2x sehari   

2 Apakah adik menyikat gigi setelah makan pagi     

3 Apakah adik menyikat gigi sebelum tidur 
    

4 Apakah adik menyikat gigi menggunakan pasta gigi     

5 Apakah adik menyikat gigi dalam waktu 2 menit     

6 
Apakah adik mengganti sikat gigi setiap 3 bulan sekali atau setiap bulu sikat 

mekar/rusak     

7 

Apakah adik menggunakan sikat gigi anak-anak        

8 
Apakah adik menyikat semua bagian gigi, mulai dari bagian depan, samping 

kanan-kiri, atas-bawah, bagian mengunyah dan lidah     

9 Apakah adik menggunakan sikat gigi milik sendiri     

10 
Apakah adik dalam sehari makan buah-buahan berserat dan berair seperti 

semangka, apel, pir, jeruk, belimbing     

11 
Apakah adik dalam sahari makan sayur-sayuran yang berserat dan berair 

seperti bayam, daun katuk, wortel, brokoli, timun     

12 
Apakah adik dalam sehari mengkonsumsi makanan yang manis-manis seperti, 

coklat, permen, es krim dll     

13 
Apakah adik setelah makan manis tadi langsung menyikat gigi atau berkumur-

kumur dan minum air putih     

14 
Apakah adik dibawa orang tua untuk memeriksakan gigi 6 bulan sekali ke 

dokter gigi/puskesmas    

15 
Apakah adik dalam seminggu ini melakukan pemeriksaan ke dokter gigi 

(Pencabutan gigi, Penambalan, dll)   



Lampiran 6. Skor Perilaku Pemeliharaan Gigi sebelum menggunakan media 

Boneka Tangan 

 

 

 

 

Sebelum Penyuluhan Menggunakan Media Boneka Tangan

Total

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13 P14 P 15

1  Aldi Wardani 1 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 5 33% kurang 

2 Agam Izal A. 1 0 0 1 1 1 0 1 1 0 1 0 0 0 0 7 47% kurang 

3 Barefta 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 4 27% kurang 

4 Ainun Anjani 1 0 0 1 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 5 33% kurang 

5 Alif Ziyad A. 1 0 0 1 0 1 0 0 1 1 1 0 0 0 0 6 40% kurang 

6 Adzkia Purnama 1 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 5 33% kurang 

7 Saskia Anggraini 1 0 0 1 1 1 0 1 1 1 0 0 1 0 0 8 53% kurang 

8 Dedi Irawan 1 0 0 1 0 0 0 1 1 1 1 0 1 0 0 7 47% kurang 

9 Sinta Amelia 1 0 0 1 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 1 6 40% kurang 

10 M. Indra M 1 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 5 33% kurang 

11 Herista Amelia 1 0 0 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 4 27% kurang 

12 Aqila Varadizi S. 1 0 0 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 5 33% kurang 

13 Franada Al-Ziqri 1 0 1 1 0 1 1 1 1 0 1 0 1 0 0 9 60% cukup

14 Aditya Irfanul A. 1 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 5 33% kurang

15 Nadia Ramadani 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 3 20% kurang

16 Novan Hidayat 1 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 5 33% kurang

17 Isya Dwiyansyah 1 0 0 1 0 1 1 0 1 0 1 0 1 0 0 7 47% kurang

18 Andri Afiando 1 0 1 1 0 1 0 0 1 1 1 0 0 0 0 7 47% kurang

19 Sri Anjani 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1 0 1 0 0 5 33% kurang

20 Tiza Alamsyah 1 0 0 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 4 27% kurang

21 Abid Aqila P. 1 0 0 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 4 27% kurang

22 Aldi Alfatih 1 0 0 1 0 0 0 1 1 0 1 0 0 0 0 5 33% kurang

23 Azahra Sinta S. 1 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 4 27% kurang

24 Febi Lidia 1 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 1 6 40% kurang

25 Fielna Lutvia 1 0 0 1 1 1 0 1 1 1 1 0 0 0 0 8 53% kurang

26 Naira Alika 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 3 20% kurang

27 Rafa Fathan A. 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 5 33% kurang

28 Reliza Septiani 1 0 0 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 4 27% kurang

29 Riana 1 0 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 9 60% cukup

30 Chika Fania 1 0 0 1 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 5 33% kurang

31 Adlan Basil M. 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 3 20% kurang

31 0 3 31 5 18 4 10 31 6 18 0 6 0 5

P= F/n x 100% n

0

2

Kurang 29

31

93,6%

TOTAL 100%

% Kategori

TOTAL
168

Kategori %

Baik 0%

No. NAMA
Skor Pertanyaan 

Cukup 6,4%



Lampiran 7. Skor Perilaku Pemeliharaan Kesehatan Gigi sesudah 

menggunakan media Boneka Tangan 

 

 

 

 

Sesudah Penyuluhan Menggunakan Media Boneka Tangan

Total

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13 P14 P 15 Skor

1 Aldi Wardani 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 12 80% baik

2 Agam Izal A. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 13 87% baik

3 Barefta 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 0 1 0 0 10 67% cukup

4 Ainun Anjani 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 0 1 12 80% baik

5 Alif Ziyad A. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 12 80% baik

6 Adzkia Purnama 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 11 73% cukup

7 Saskia Anggraini 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 12 80% baik

8 Dedi Irawan 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 12 80% baik

9 Sinta Amelia 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 12 80% baik

10 M. Indra M 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 12 80% baik

11 Herista Amelia 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 0 1 12 80% baik

12 Aqila Varadizi S. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 12 80% baik

13 Franada Al-Ziqri 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 11 73% cukup

14 Aditya Irfanul A. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 12 80% baik

15 Nadia Ramadani 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 0 0 11 73% cukup

16 Novan Hidayat 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 12 80% baik

17 Isya Dwiyansyah 1 1 1 1 0 1 1 0 1 0 1 0 1 0 1 10 67% cukup

18 Andri Afiando 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 12 80% baik

19 Sri Anjani 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 11 73% cukup

20 Tiza Alamsyah 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 12 80% baik

21 Abid Aqila P. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 0 0 11 73% cukup

22  Aldi Alfatih 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 0 1 12 80% baik

23 Azahra Sinta S. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 0 1 12 80% cukup

24 Febi Lidia 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 10 67% cukup

25 Fielna Lutvia 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 12 80% baik

26 Naira Alika 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 0 1 12 80% baik

27 Rafa Fathan A. 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 0 0 10 67% cukup

28 Reliza Septiani 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 12 80% baik

29 Riana 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 12 80% baik

30 Chika Fania 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 12 80% baik

31 Adlan Basil M. 1 0 1 1 0 1 1 1 1 0 1 0 1 0 0 9 60% cukup

31 26 31 31 27 31 31 27 31 23 30 0 30 0 8

P= F/n x 100% n

20

11

0

31

%

Baik 64,6%

TOTAL 100%

Kategori%

total

Kategori

Nama 

Kurang 0

Cukup 35,4%

357

No.
Pertanyaan



Lampiran 8. Skor Perilaku Pemeliharaan Gigi Sebelum Menggunakan Media 

Poster 

 

 

  

Sebelum Penyuluhan Menggunakan Media Poster

Total

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13 P14 P 15 Skor

1 Aqifa Zhafira 1 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0 0 5 33% kurang

2 Akbar Virli 1 0 1 1 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 6 40% kurang

3 Fera Aulia 1 0 0 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 5 33% kurang

4 Alin Nur S. 1 0 0 1 0 1 0 1 1 0 1 0 1 0 0 7 47% kurang

5 Septiyana 1 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1 0 1 0 1 7 47% kurang

6 Rama Alfarizi 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 4 27% kurang

7 Bagus Eka S. 1 0 1 1 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0 1 9 60% cukup

8 Dina Setya A. 1 0 0 1 1 1 0 1 1 1 0 0 1 0 0 8 53% kurang

9 M. Riko Satriadi 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 3 20% kurang

10 Alip Azka K. 1 0 0 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 4 27% kurang

11 Khaila Amelia 1 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1 0 1 0 1 7 47% kurang

12 M. Farrel P. 1 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 5 33% kurang

13 Salsabila El H. 1 0 0 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 0 0 9 60% cukup

14 M. Radil Z. 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1 0 1 0 1 6 40% kurang

15 Nabila Zahira A. 1 0 0 1 0 1 0 1 1 0 1 0 1 0 0 7 47% kurang

16 Panji Maherza 1 0 0 1 0 1 1 0 1 0 1 0 0 0 0 6 40% kurang

17 Faris Jamuarsa 1 0 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 1 0 0 8 53% kurang

18 Keisha Zahra 1 0 0 1 0 0 1 1 1 1 1 0 1 0 0 8 53% kurang

19 Windi Hanifah 1 0 0 1 1 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 6 40% kurang

20 Yusuf 1 0 1 1 0 1 1 1 1 0 1 0 0 1 0 9 60% cukup

21 Allia Okta P. 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1 1 0 0 0 0 8 53% kurang

22 Farel Dalva P. 1 0 0 1 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 6 40% kurang

23 Chiko Raihan W. 1 0 0 1 0 1 1 0 1 0 1 0 1 0 1 8 53% kurang

24 Kinara Kharani 1 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 5 33% kurang

25 M. Bayu A. 1 0 0 1 0 1 0 0 1 1 1 0 0 0 0 6 40% kurang

26 Mikaiaiel Raska 1 0 1 1 0 0 0 1 1 0 1 0 0 0 0 6 40% kurang

27 Heniska Putri 1 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 4 27% kurang

28 Rhafi Arian J. 1 0 1 1 0 1 1 1 1 0 1 0 0 0 0 8 53% kurang

29 Regina Anggun 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1 1 0 1 0 0 9 60% cukup

30 Yo Jammy A.M 1 0 0 1 0 0 0 1 1 1 0 0 0 1 0 6 40% kurang

31 Yusma Wati 1 0 1 1 0 1 0 0 1 1 1 0 1 0 0 8 53% kurang

31 0 8 31 4 21 9 14 31 11 22 0 13 2 6

P= F/n x 100% N

0

4

27

31

% Kategori

Kategori %

Baik 0

TOTAL
203

No Nama
Skor Pertanyaan

Cukup 13,0%

Kurang 87,0%

100%TOTAL



Lampiran 9. Skor Perilaku Pemeliharaan Gigi Sesudah Menggunakan Media 

Poster 

 

  

Sesudah Penyuluhan Menggunakan Media Poster

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13 P14 P 15

1 Aqifa Zhafira 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 0 0 11 73% cukup

2 Akbar Virli 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 12 80% baik

3 Fera Aulia 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 0 0 10 67% cukup

4 Alin Nur S. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 12 80% baik

5 Septiyana 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 0 1 12 80% baik

6 Rama Alfarizi 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 0 0 11 73% cukup

7 Bagus Eka S. 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 11 73% cukup

8 Dina Setya A. 1 0 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 10 67% cukup

9 M. Riko S. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 11 73% cukup

10 Alip Azka K. 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 11 73% cukup

11 Khaila Amelia 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 11 73% cukup

12 M. Farrel P. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 12 80% baik

13 Salsabila El H. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 12 80% baik

14 M. Radil Z. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 0 0 11 73% cukup

15 Nabila Zahira 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 11 73% cukup

16 Panji Maherza 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 12 80% baik

17 Faris Jamuarsa 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 11 73% cukup

18 Keisha Zahra 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 12 80% baik

19 Windi Hanifah 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 11 73% cukup

20 Yusuf 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 12 80% baik

21 Allia Okta P. 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 11 73% cukup

22 Farel Dalva P. 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 11 73% cukup

23 Chiko Raihan 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 0 0 11 73% cukup

24 Kinara Kharani 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 11 73% cukup

25 M. Bayu A. 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 11 73% cukup

26 Mikaiaiel Raska 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 0 0 11 73% cukup

27 Heniska Putri 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 11 73% cukup

28 Rhafi Arian J. 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 10 67% cukup

29 Regina Anggun 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 12 80% baik

30 Yo Jammy A.M 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 0 1 12 87% baik

31 Yusma Wati 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 0 0 11 73% cukup

31 24 31 31 29 31 31 29 31 26 29 0 28 0 2

P= F/n x 100% N

10

21

0

31 100%TOTAL

Baik 38,8%

Cukup 61,2%

Kurang 0

% Kategori

TOTAL

Kategori %

348

No Nama
Pertanyaan

Total



Lampiran 10. Lembar Uji Normalitas 

MEAN MEDIA BONEKA TANGAN DAN POSTER 

 

Statistics 

 

sebelum 

boneka 

tangan 

sesudah 

boneka 

tangan 

sebelum 

poster 

sesudah 

poster 

N Valid 31 31 31 31 

Missing 0 0 0 0 

Mean 5.42 11.52 6.55 11.23 

Std. Deviation 1.649 .890 1.670 .617 

 

 

NORMALITAS 

 

Tests of Normality 

 

Kolmogorov-Smirnova 

Statistic df Sig. 

sebelum boneka tangan .246 31 <,001 

sesudah boneka tangan .384 31 <,001 

sebelum poster .162 31 .036 

sesudah poster .320 31 <,001 

a. Lilliefors Significance Correction 

 

 

 
 

  



Lampiran 11. Lembar Konsultasi 

 

 

 



 

 

 



 

 

  



Lampiran 12. Satuan Acara Penyuluhan (SAP) 

 

Satuan Acara Penyuluhan (SAP) 

Materi Pembelajaran  : Promosi Kesehatan Gigi  

Pokok Pembelajaran  : Pemeliharaan Kesehatan Gigi  

Sub Pokok Pembelajaran :  

1. Pengertian Pemeliharan Kesehatan Gigi  

2. Cara Pemeliharaan Kesehatan Gigi  

Sasaran    : Siswa/siswi kelas II 

Tempat   : Di SDN 1 Kampung Baru 

Hari/tanggal   : Senin, 29 Mei 2023 dan Selasa, 30 Mei 2023 

Waktu    : 15 menit 

Tujuan Intruksional Umum (TIU) : 

Setelah dilakukannya penyuluhan diharapkan siswa/siswi kelas II SDN 1 

Kampung Baru dapat mengerti tentang Pemeliharan Kesehatan Gigi  

Tujuan Intruksional Khusus (TIK) : 

Setelah mengikuti penyuluhan tentang Pemeliharan Kesehatan Gigi diharapkan 

siswa/siswi kelas II SDN 1 Kampung Baru mampu: 

1. Menyebutkan Pengertian Pemeliharan Kesehatan Gigi  

2. Menyebutkan Cara Pemeliharan Kesehatan Gigi  

Pokok Materi : 

1. Pengertian Pemeliharaan Kesehatan Gigi  



2. Cara Pemeliharaan Kesehatan Gigi  

Isi Materi : 

1. Pengertian Pemeliharaan Kesehatan Gigi  

Pemeliharaan kesehatan gigi adalah upaya untuk menjaga kesehatan 

gigi dan mulut. Artinya dengan adanya pemeliharan ini kesehatan gigi dan 

mulut mampu terjaga. Pemeliharaan kesehatan gigi dan mulut bertujuan untuk 

mencegah pertumbuhan dan perkembangan bakteri atau kuman yang bisa 

merusak jaringan gigi dan mulut. 

 

2. Cara Pemeliharan Kesehatan Gigi: 

1) Menyikat Gigi 

Menyikat gigi merupakan tindakan yang paling mudah untuk 

dilakukan setiap hari dengan tujuan untuk menjaga kesehatan gigi dan 

mulut.  

 Waktu menyikat gigi yang baik dan benar yaitu minimal 2 kali sehari 

pagi setelah sarapan dan malah sebelum tidur dan frekuensi menyikat 

gigi yaitu selama 2 menit. 

 Alat dan bahan menyikat gigi: 

a) Sikat gigi 

Sikat gigi menyesuaikan usia, jika anak-anak memakainya sikat 

gigi yang anak-anak yaitu kepala sikat gigi kecil sehingga dapat 

menjangkau seluruh daerah dimulut anak, bulu sikat lembut, 

tangkainya lurus sehingga mudah digenggam dan dewasa 

memakai sikat gigi dewasa. Serta sikat gigi perlu diganti setiap 3 

bulan sekali, bila bulu sikat sudah mekar atau rusak maka tidak 

akan mampu lagi membersihkan gigi dengan baik. 

b) Pasta gigi 

Gunakan pasta gigi yang mengandung fluoride untuk 

memperkuat dan mencegah gigi berlubang. 



 Cara menyikat gigi yang baik dan benar: 

1. Gigi bagian depan dilakukan dengan gerakan bulat-bulat 

2. Gigi bagian untuk mengunyah bagian atas dan bawah dilakukan 

dengan gerakan maju mundur 

3. Gigi bagian dalam atas dan bawah dilakukan dengan gerekan 

mencungkil 

4. Dan jangan lupa lidah disikat juga secara perlahan. 

 

2) Kurangi makanan manis dan lengket  

Makanan manis dan lengket seperti permen, coklat, donat, es 

krim dll, merupakan makanan yang dapat menyebabkan gigi 

berlubang jika dikonsumsinya secara berlebihan, sehinnga perlu 

dibatasi dan dikurangi dalam mengkonsumsi makanan manis dan 

lengket, boleh makan makanan manis akan tetapi tidak boleh 

berlebihan dan langsung dibersihkan dengan menyikat gigi atau 

berkumur-kumur. 

 

3) Perbanyak makan buah dan sayur 

Mengkonsumsi buah dan sayur sangat baik untuk kesehatan 

gigi dan mulut. Kandungan buah dan sayuran yang berserat dan berair 

bisa membersihkan gigi dan mulut kita secara alami. Contoh buah-

buah yaitu semangka, pir, apel, jeruk dll, sayur-sayuran seperti bayam, 

brokoli dan masih banyak lagi. 

 

4) Periksa gigi 6 bulan sekali ke dokter gigi 

Tujuan utama ke dokter gigi setiap 6 bulan sekali adalah 

sebagai tindakan pencegahan karena lebih baik mencegah daripada 

mengobati. Jika ada masalah pada gigi atau rongga mulut yang lain 

bisa langsung ditangani oleh dokter gigi. 



Metode : Ceramah dan Tanya Jawab 

Media  : Boneka Tangan dan poster 

NO. Kegiatan Penyuluhan Kegiatan Sasaran Waktu 

1 Pembukaan : 

 Perkenalan 

 Tujuan  

 Apersepsi  

 

Mendengarkan 

Mendengaran 

Menjawab 

 

 

3 menit 

2 Pengembangan Materi : 

 Pengertian Pemeliharan 

Kesehatan gigi  

 Cara pemeliharan 

kesehatan gigi  

 

Mendengarkan 

 

Mendengarkan  

 

 

 

 

7 menit 

3 Evaluasi  Menjawab  2 menit 

4 Penutup : 

 Kesimpulan 

 Saran dan harapan 

 Salam penutup  

 

Mendengarkan 

Mendengarkan 

Mendengarkan  

 

 

3 menit 

 

 

Evaluasi : 

1. Dapat menyebutkan Pengertian Pemeliharan Kesehatan Gigi  

2. Dapat menyebutkan Cara Pemeliharan kesehatan Gigi  

 

  



Lampiran 13. Naskah Drama Boneka Tangan 

 

NASKAH DRAMA BONEKA TANGAN 

“PEMELIHARAAN KESEHATAN GIGI DAN MULUT” 

 

Pada suatu hari yang cerah, terdapat dua anak-anak yang sedang asik 

bermain… tiba-tiba…. 

Denis : Aduhh… aduhh… gigi aku sakit..aduhh 

Flo : Gigi kamu kenapa denis? 

Denis :  Engga tau flo, tiba-tiba sakit… aduhh 

Flo : Emangnya kamu abis makan apa denis? 

Denis : Aku tadi abis makan coklat dan permen  

Flo : Wah…apa kamu suka makanan itu semua denis? 

Denis : Iya aku sangat suka makan permen , huhuu…sakit… 

Flo : Jadi denis, makanan tadi bisa menyebabkan gigi berlubang jika tidak segera 

dibersihkan 

Denis : Terus aku harus bagaimana flo? 

Flo : Kamu harus rajin sikat gigi minimal 2x sehari, kemudian jika abis makan 

makanan manis seperti tadi langsung kumur-kumur dengan air atau langsung 

sikat gigi 

Denis : Aduhh.. sakitt… 

Flo : Kemudian waktu menyikat gigi yang baik dan benar itu pagi setelah sarapan 

dan malam sebelum tidur denis, dan jangan lupa untuk menjaga kesehatan 



gigi dengan mengkonsumsi buah-buahan yang berserat dan berair seperti 

semangka, apel serta sayur-sayuran seperti brokoli dan bayam 

Apakah adik-adik yang ada disini suka makan buah-buah dan sayur-sayuraan? 

Denis : Aku juga suka buah-buahan dan sayur-sayuran flo 

Flo : Bagus kalo seperti itu denis, jadi agar gigi tetap sehat dan tidak berlubang 

harus makan sayur dan buah, sikat gigi minimal 2x sehari pagi setelah sarapan 

dan malam sebelum tidur 

Denis : Ooo, seperti itu ya flo. Aku akan selalu rajin untuk menyikat gigi agar gigi 

ku tidak sakit lagi 

Flo : Iya denis, dan jangan lupa untuk periksakan gigi mu yang sedang sakit ini ke 

puskesmas/klinik gigi 

Denis : Iya flo, terimakasih ya aku mau pulang dulu mau bilang ibu ku untuk 

berobat 

Flo : Cepat sembuh floo… 

 

“TAMAT” 

 

  



Lampiran 14. Dokumentasi Kegiatan 

Selamat Datang di SDN 1 Kampung Baru 

 
Hari Pertama, 29 Mei 2023 

Kelas Media Boneka Tangan 

  

 

 

Pembagian 

Kuesioner 

Pre Test 

Penyuluhan media 

Boneka Tangan 

  

 

Pelaksanaan 

penyuluhan 

pemeliharaan 

kesehatan gigi 

menggunakan 

media boneka 

tangan 



Kelas Media Poster 

 

 

 

Pembagian 

Kuesioner 

Pre Test 

Penyuluhan Media 

Poster 

 

 

 

Pelaksanaan 

penyuluhan 

pemeliharaan 

kesehatan gigi 

menggunakan 

media Poster 

Hari ke Dua, 30 Mei 2023 

 Kelas Media Boneka Tangan 

 

 

 

Pelaksanaan 

Penyuluhan  

Pemeliharaan 

Kesehatan Gigi 

Menggunakan 

Media Boneka 

Tangan 

 

 



  

Kelas Media Poster 

 

 

Pelaksanaan 

Penyuluhan 

Pemeliharaan 

Kesehatan Gigi 

Menggunakan 

Media Poster 

 

 

Hari ke Delapan, 5 Juni 2023 

Kelas Media Boneka Tangan 

 

 

Pelaksanaan Post 

Test di kelas 

Media Boneka 

Tangan 

Kelas Media Poster 

 

 

Pelaksanaan Post 

Test di kelas 

Media Poster 

  


